inquit, id est ingemuit, ut doceret nos super peccantes gemere: sed gemitus est miserentis, frenitus vero indignantis. Nonnus verit, « paterno agitatus vel commotus spiritu.» Sed hō nimis generale est, nee quis vel qualis fuerit hic motus, explicat.

Secundo, Theophylactus per *spiritum* accipit dīvinatatem, q. d. Jesus spiritu, id est dīvinatatem, sua potenter quasi fremendo repressit lacrymas, et commiserationis affectum, qui in ipso ob ploratum Marie et Iudeorum exorierebat, ne ulterius prorumpers in lacrymas, et in ploratum cum aliis se effundens, vocem flebiliter et lacrymabiliter emitteret, qualis virum tam gravem et sanctum dederetur.

Ius accedit S. Chrysostomus, hom. 62, et Euthymius, Cyrilus et Leontius, qui per *frenitum* accipiunt affectum an. i. ositatis, indignationis et ire, quo Christus sibi quasi vim infrens, commiserationis affectum, et lacrymas in se exorientes, vultu severo torvoce cohibus et repressit, q. d. Christus « infrenuit spiritu,» id est communatus est spiritui, cohibus spiritum et naturam suam humanam, ne in fletum prodiret. *Terter* obst primo, quod needum plane exortus erat hic commiserationis affectus, cum Christus freneret, sed paulo post, cum turbavit seipsum. **Quarto**, quid in Christo haec passiones et affectus non erant involuntarii et violenti, sed voluntari et libere assumpti, ut mox dicam. **Tertio**, quia post frenitum turbavit seipsum. Ergo frenitum non repressit, sed potius turbando auxit.

Dico ergo Christum hic eliciuisse affectum acutum frenitus, id est indignationis in spiritu, id est in mente, et intimis animi sensibus, quem signo ex frenitu, id est voce indignante, exterior ostendit, ut significaret dolorem, quem conceperat ex morte Lazari, ac ploratu Marie et Iudeorum, de quo mox plus; utque hoc frenitum quasi se pararet et animaret ad arduum cum morte duellum, ut innueret quam difficilis foret Lazari quatriduani a morte suscitare, prescrerentis resistente diabolo, ob gloriam quam inde Christo obvenerant previdebat. Unde S. Augustinus, « In voce frenitum, alt, apparet spes resurgentis; immo previdebat Jesus se ob suscitionem Lazari ab invidiis Pharisaeis crucifigendum; hoc tamen non obstante se vicit, et Lazarum suscitare voluit: qui fuit actus heroicis fortitudinis, quem hoc frenitum patefecit. Sic milites instanti prelio frenunt, et iras excitant acutumque ad instantem pugnam arduam et periculosa: ita enim est eos virtutis et fortitudinis. Hinc leones cum tauris et elephanti dimicatur iras acutum rugiuntque, ut animos virisque cōscientem, ac hostem rugitu percellant. Hinc et ingruente tentatione demonis, carnis vel mundi, ira in eos accunda est, et illam supercumes; ira enim vincitur concepcionem, aque ac operis ardui difficultas.

Porro frenitus, id est indignatio haec, p̄mito,

erat in mortem et diabolum, cuius invidia mors intraverat in orbem terrarum, que tanti luctus et ploratus hujus fuerat causa. Ita Cyrilus, Augustinus, Beda, Lyrinus, Jansenius et Ribera.

Secundo, et magis particulariter, ac proprie ad rom presentem, frenebat, id est indignabatur Jesus contra iudaicam perfidiam Phariseorum et Serbarium illorum, propter quam Lazarum mori decreverat Deus, ut eum Jesus resuscitaret, qui sollicit ex ejus more tot lacrymae et ploratus Marthae, Marie amicorumque omnium processerant. Ita Toletus, « Ira, ait S. Basilius, hom. De Ira, est ratione adjutor contra peccatum, seu culpas apud ducem. Nervus est anime indignatio, fortitudine constantiamque ad robur at res bene et ordine gerendas praebens: que animam voluntate lascivientem, velut feru quodam cohabet. Sicut canis pastori, si ratiōne illa obediens, vita quasi lupus allatrat et fugat, » juxta illud Psal. IV: « Irae imini, et nolite peccare. » Sic Christus assumens iram, videntes a templo flagello ejus, Joan. II. Sic Moses occidens 22 milia, idolatriam vituli cohibuit, Exod. XXXIX. Sic Elias tres quinquagenarios ad se capiendum a rege missos, igne coelesti consumpsit, IV Reg. I. Irasendum ergo est peccato, concupiscentiae, tentationi. Audi S. Gregorium Nazianzenum, qui sic carmen. *De Ira* orditur:

Irasor ira, daconi iuras condito.

Ira enim est quasi demon internum, cui promiscendum est. Hec enim est justa ira, « que est quasi miles quidam, rationis saltiles, cupiditatis vindex, » ait Nicetas in orat. 43 Nazianzeni. De S. Malachia, Episcopo Hiberni, sic scribit S. Bernardinus in ejus Vita: « Ira ejus in manu ejus. Vocata veniebat, extiens non eruperat: nata, non impetu ferrebat. Non urebat illa, sed utebat. » Et paulo ante: « In sua tribulatione patiens, in aliena compatiens erat, plorunque et impavidus. Siquidem repletus zelo, pro aliis mox beatibus, ut cripiens inopes, et reprimens fortes, consuleret omnibus in salutem. » Et inferius: « Sine turbatione versabatur in turbis: sine otio tempus, quod otio desiderat, transigebat, » etc. Hoc quod ait Christus, Isaia LXIX, 5: « Salvavit milii brachium meum, et indignatio mea ipsa auxiliata est mihi. Et conculeavi populos in turore meo, et inebriavi eos in indignatione mea, et detraxi in terram virtutem eorum (I). »

(1) Haec Rosenmullerus ad h. 1. « Exempli parte, id est commotus est misericordia, vel potius tristitia affectus est. Nam verbum ἡρεμία, quod aliis est frenere, graviter et vultu irato increpare, h. 1. moliori sensa accipendum est. Significat enim quemlibet animi motum gravorum, sive ille ex ira sit, sive ex metu, sive, ut hic, ex dolore. Sic etiam verba οὐτις et αὐτοὶ interdum ad tristitiam referuntur. Alii, inquit, quos Kuhnulus, significacionem hujus verbi primitam retinendam esse cōsent, et Domino arbitrantur indi-

viduntur. **Et turbavit seipsum**, — hoc est, elicit in se et in liberis et sponte affectum magnum tum indignationis jam diece, tum commiserationis et lacrymarum, ob ploratum communem Marthae, Mariae et ceterorum: illis enim non condolare, nec compadi inhumanius fuisset; illis ergo se Jesus turbavit.

Nola: Haec passiones indignationis, tristitiae, commiserationis, fletus, ita fuerint in Christo, rationem et voluntatem ejus non preventient, neque invitent exorierentur, ut in orientu in nobis; sed potius ratione sequentur, et ab ea imperatur et excalentur. Unde eas semper dirigebat et moderabatur recta ratio. Hinc ait: « Turbavit seipsum, » non autem, turbatus est. Quare haec passiones in Christo non tam fuere passiones, quam propositiones libere assumpit, ut ex Damasceno docent Theologi. Poterat enim Christus eas pro arbitrio suo excitare, sospire, moderari, regere, flectere, multo magis quam auctor regit suis equis et currum. Vide dicta Matth. XXVI, 27: unde ait S. Augustinus: « Quis enim posset, nisi ipse turbare? turbatus es, qui voluit; esurit, quia voluit: in illius potestate erat sic vel sic affici. » Causam dicit Theophylactus: « Ostatim, inquit, se verum esse hominem, et non apparentem, et nos docet compati. »

Oritus
genus
indictus
in p̄sona

Turbavit ergo seipsum inducens affectum doloris, irae et compassione, eumque ostendens mutato vultu et voce pro dolore. Iguit propria causa hujus frenitus et turbationis Christi fuit mors Lazari, indeque ploratus Marthae et Iudeorum, ut patet ex ipsis verbis. Ait enim: « Jesus ergo ut vidit eum plorantem, et Iudeos qui venerant eum ea, plorantes, infrenuit spiritu, et turbavit seipsum. » Jesus enim videns tantas afflictiones Marthae et Marie surarum disciplinarum, ac communem omnium ploratum ob mortem Lazari, excitavit in se frenitum, hoc est actum indignationis, quo indignabatur familiam hanc adeo sibi hospitalem, amicam et devictam in tantam afflictionem et luctum incidisse, que mereretur omnime consolationem et omnia gaudium. Quare consequenter indignabatur totum genus humanum, tam nobile, integrum, sanum et immortale a Deo constitutum, in has morborum et mortis seruandas, indeque in tot ploratus et genitibus incidisse (hoc enim videbatur indignum), indeque indignabatur peccato, aque ac diabolo, qui tanto indignauit, ac horum omnium malorum fuit origo et causa, aliae indignatione haec plane obfirmavit animum, mala hæc imprimis a Martha et Maria, suscitando statim Lazarum, ac

indignationem movisse et Marie et reliquorum presentium. Quæ tamen interpretatio nullo modo admittit potest, quoniam neque Maria, neque Judei testes interseruit colloquio quod Jesus cum Martha haberat, vers. 21-27. Quare Dominus solam Martham ob fidem informavit, vers. 40, corrigit videtur. Et in p̄sona, id est in Iherusalem, »

deinde a toto genere humano, per suam crucem et mortem jam instantem, depellere. Misera ergo Lazarus et hominum excitavit commiserationem in tantas seruinas, indignatio auxit commiserationem, simulque cum ea excitavit zelum, et propositum seruinas illas depellendi, etiam cum jactura vite suæ per mortem in cruce, qua res tanta illi emenda erat, iuxta illud Isaiae LXIII, 4: « Dies ultioris in corde meo, etc., indignatio ipsa auxiliata est mili. »

34. ET PIXIT: UBI POSCISTIS EUM? DICUNT EI: DOMINE, VENI, ET VIDE. — Sciebat Christus locum sepulture Lazari; nam, ut arguit S. Augustinus: « Scisti quia mortuus sit, et ubi sit sepulcus, ignoras? » Interrogat tamen, quia humana more cum hominibus agebat, et interrogando parabat se viam sternebat ad Lazari suscitionem, ac simul Mariam, Martham et Iudeos excitabat ad tanti miraculi attentionem, ut attente considerarent omnia dicta et facta Christi, qui eum erat suscitus.

Symbolica S. Gregorius, lib. IV epist. 42: Christus, al. Eve peccatum mulieribus memorans, dicit: Ego virum in paradiso posui, quem vos posuitis in sepolcro.

VENTI, ET VIDE. — Avide levigant Jesum ut véniant et videant, sperantes eum, qui mortuus exterritos suscitat, etiam Lazarum domesticum, adeo sibi dilectum, suscipiantur. Unde mystice Interlinearis: « Vide, » inquit, id est miserere: nam, ut ait S. Augustinus, videt Dominus quando misereretur, juxta illud: « Vide humilitatem meam, et dimittit omnia peccata mea. » Alter S. Chrysostomus et ex eo Theophylactus. Ita videbatur Iherusalem, aut, ut laerymaturus, non ut resuscitatur.

33. ET LACRYMATUS EST JESUS, — viso Lazari sepulcro (licet Chrysostomus lacrymatum putet cum infrenuit et turbavit seipsum, quod pariter est probable), ut significaret dolorem conceptum ex ejus morte et suum in eum amorem.

Secundo, ut cum sororibus et Iudeis lacrymantibus collacrymareret, idemque nos facere docet. Ita S. Augustinus, Audi S. Ambrosium, lib. IV in Lucam, in fine proemii: « Christus omnibus omnia factus est, pauper pauperibus, dives divitis, flens seruibus, esuriens esurientibus, sitiens sitiens, proficus abundantibus. In carcere cum paupere est, cum Maria flet, cum Apostolis epulatur, cum Samaritana siti. »

Tertio, ut lacryma orationi addens, eam face vel hemimentorem et effacieorem; lacryma enim vehementis doloris et afflictions, aque ac affectus et desiderii sunt signum: quare orationes lacrymata conditas, et quasi armatas Deus exaudiens solet. Sic Christus in cruce « preces supplicationesque, cum clamore valido et lacrymis offerens, exauditus est pro sua reverentia, » Hebr. 7, Sic Tobias, cap. XII, vers. 12, audivit a S. Ra-

phæle : « Quando orabas cum lacrymis, et sepe lachrymæ mortuos, etc., ego obtuli orationem tuam Domino. » Si ergo iustans cum angelo, obtulit benedictionem, Genes. xxxii, 36. Quare? quia « flevit etrogavit eum », Osee XII, 4. « Lacryme penitentium », ait S. Bernardus, vinum sunt angelorum. » Mensis enim compunctione in oratione est, quæ moveat et quas cogit Deum ad miserendum, iuxta illud : « Con contritum et humiliatum Deus non despicias », Ps. L, 49, sicut lacrymæ iustitiae movent matrem, et ab ea impetrant quod illi petti. Deum enim exhibet viscera matris.

Alii alias lacrymarum Christi dant causas. **Primo**, Cyrilus ait Christum flevisse humani generis misericordia pro peccatum invectus. **Secundo**, Andreas Cretensis ait eum flevisse Judeorum incredulitatem, quodcumque siccationis Lazarus miraculoum, non essent tamen in Christum crediti. **Tertio**, Isidorus Pelusiota, in *Catena*, et Rupertus censent Christum flevisse, eo quod Lazarus ex limbo, hoc est ex portu et statu quietis revocatus esset ad procellas, pericula et ærumnas hujus vita.

Porro Christus ter legitur lacrymatus. **Primo**, hic in morte Lazarus; **secundo**, in cruce, Hebr. v, 7; **tertio**, videlicet Jerusalæ ejusque excidium, Luke xix, 41. Porro S. Bernardus, serm. in *de Nativ.* : « Lacryma Christi, at, mihi et pudorem parvum et dolorem, etc. Aduenue Iudæi et deludam lacrymas ejus? » Et mox : « Compatis Filius Dei, et plorat; homo palitur, et ridebit? » Et S. Augustinus hic, tract. 49 : « Flevit, sicut Christus, fleat se homo: quare eam flevit Christus, nisi quia flere hominem docuit? Quare fremuit, et turbarit? scemelitus, nisi quia fides hominis sit merito diligenter, fremere quodammodo debet in accusatione malorum operum, ut violentie preliendi celat consuetudo peccandi? »

37. QUIDAM AUTEM IN IPSIS DIXERUNT : Non poterat hic qui aperuit oculos ceci nati, facere et hic non moreretur? — Utique id facere poterat, sed noluit, quia longe aruspis facere decreverat, scilicet mortuum et quadridianum suscitare: quod Iudei putabant impossibile, ideoque mirantur Christum non impedivisse Lazarum mortem. « Qui nobis facere, ut non moreretur, ait S. Augustinus, plus est quod facturus est, ut mortuus suscitemur. »

38. JESUS ENTO RUPES FREMENS IN SEMETIPSO, VENIT AD MONUMENTUM. — De hoc fremitu dixi vers. 33. Nota : Christus dicitur ter valde commotus, et lacrymatus fuit: **primo**, vers. 33, cum vidit Mariam et Iudeos plorantes; **secundo**, vers. 34, cum vidit sepulcrum Lazarus; **tertio**, hic cum ad illud pervenit, ut ostenderet quam miseranda esset pars Lazarus mortui, et typice sors peccatorum per peccata spiritualiter mortuorum, ac in gehennæ tormentis perpetuum moriturorum. Hac enim ipsi in agonia mortis sanguinas elicuit lacrymas, Luke xxii, 44.

ERAT AUTEM SPLEUNCÆ, ET LAPIS SUPERPOSITUS ERAT EI. — Judei enim nobiliores in speluncis, sive cryptis sepe habentur, ut patet in sepulcro Abrahæ, Genes. xxiii, 9; Isaeæ et Jacob, Gen. xxi, 31; Joseph ab Arimathia, Matth. xxvi, 60.

Mystice S. Augustinus : Lapis hic, inquit, nat legem Mosiacam, que in tabulis lapideis scripta, omnia concludebat sub peccato.

Tropologice idem S. Augustinus, serm. 44 de Verbis Domini secundum Joannem : « Moles illa, ait, imposita sepulcro, ipsa est vis durae consuetudinis, quæ paenitentia anima, nec restigere, nec repire permititur. »

39. AIT JESUS : TOLLITE LAPIDEM. — Jussit hoc Christus primo, ut Judei, sublato lapide, viderent corpus Lazarus, itaque ipsum non tantum mortuum cernerent, sed et putidum olfactarent, itaque siccationem eius pluris facerent. Ita S. Chrysostomus, Theophylactus, Euthymius hic, et S. Ambrosius, lib. De Fide resurrec. Secundo, ut coram corpore Lazarus orationem faceret, illudque mortuum Deo sisteret, ac ab eo resuscitari flagitaret.

Tropologice S. Bernardus, serm. 4 de Assumpt.

Tollatur lapis, ait, sed maneat paenitentia, non iam premens et onerans, sed vividam et robustam membra roborans, atque confirmans: rimam cuius cibus sit? (quem ante nesciebat) Domini facera voluntatem; si et disciplina non jam constringi liberum, secundum illud : Justus non est lex posita; sed voluntarium regit, et dirigit in viam pacis. »

DICIT EI MARTHA, SCROB EJUS QUI FUERAT MORTUUS : DOMINE, JAM FETET, QUADRIDIANUM (A QUODIEbus SEPULCRIS) EST ENIM. — Origenes, Cyrius et Rupertus censent Misanam id suggerere, ne Christus deformatum et fetore eadervis Lazarus offenderebatur; Chrysostomus vero, Theophylactus, Euthymius, Leontius et Maldonatus, quia diffidebat Lazarum quadridianum a Christo suscipi posse, ne id tentaret Christus: quod ipsa nullum modo fieri possit, idque innatæ reprobationis ejus maxima facta a Christo: « Nonne dixi tibi, quoniam si credideris, videbis gloriam Dei? » Mystice S. Augustinus, serm. 44 de Verbis Domini secundum Joannem : Quadridianus Lazarus, ait, significat peccatorem in peccati consuetudine, et quasi desperatum; ut dieut, quadridianus est, jam putet. Venit ergo dominus, cui utique facilia erant omnia, et difficultatem quamdam ostendit, hic infrenuit spiritu, ostendit multo clamore objurgationis opus esse ad eos qui consuetudine deruerunt. Tamen ad vocem clamantis Domini rupia sunt vincula accessitatis. Tremuit inferni dominatio, redditus est Lazarus vivus. Liberal enim et de mala consuetudine dominus quadridianos mortuos; nam ipse quadridianus Christo volenti resuscitare dormiebat.

40. DICIT EI JESUS : NONNE DIXI TIBI, QUONIAM (QUOD) SI CREDIDERIS, VIDEbis GLORIAM DEI? — puta

sum tulisse, Lazarum ab eo fore suscitandum, ideoque Christum hic dicere : « Pater gratias tibi ago, quoniam audisti me. » Hoc est probabile. **Secundo**, alii putant Christum amissam non orasse, quare Patrem non exaudisse ejus orationem, sed desiderium, quo desiderabat Lazarum suscitare. Deus enim piorum vota preuenit et desideria exaudiit, iuxta illud : « Desiderium animæ ejus tribuisti ei. » Et : « Desiderium pauperum exaudiens Dominus, » Psal. IX, El : « Antequam clament ad me, ego exaudiem, » Isaiae LXV, 24. Sic sensus erit, q. d. Gratias tibi ago, o Pater, quia annuisti votis meis, et voluisti Lazarus resurrectionem, quam me velle et desiderare videbas. Ita S. Chrysostomus, Euthymius, Titelmannus, Jansenius et Ribera. Porro improbable est quod addit Origenes, cum Christus pararet se ad orandum pro suscitatione Lazarzi, Deum Patrem eum preuenire, ac ante orationem, animam Lazarzi corpori restuisse. Nam non ante, sed post eam fuisse corpori restitutum, patet ex vers. 43 et 44.

Tertio, plane et plene, q. d. Gratias tibi ago, o Pater, quia haec tu me orantem semper exaudiisti, et assidue exaudiis, ac presertim nunc, cum facile saltem et mentaliter, pro suscitatione Lazarzi te invoke et obsecro. Assecuras enim mi quod mox eum suscitatibus. Docet hic Christus nos modum orandi, ut scilicet initio orationis gratias agamus Deo pro beneficiis acceptis. Hoc enim gratiarum actio Deum nobis conciliat, fletique ad nova beneficia quæ possumus, largiendum. Qui enim gratus est pro minoribus, majora merebitur accipere. Est hæc fiducialis filiorum oratio. Unde subiecti Christus :

42. EGO AUTEM SCIBAR QUIA (QUOD) SEMPER ME AUDIS, SED PROPTER POPULUM QUI CIRCUMSTAT, dixi, ut credant quia tu me misisti. — q. d. Quod vocaverit dixi vers. 41 : « Pater gratias ago tibi, quoniam audisti me, » non dixi propter me, quasi novum mihi sit me a te audiri; ego enim scio quod semper me vel sola mente orantem audis, sed propter populum astantem, ut is credat quod me miseris, ex eo quod videat me exaudiri a te, uti jam me exauditum videbit, cum optua supernaturali suscitatibus Lazarum.

43. ILLUC CUM DIXISSET, VOCE MAGNA CLAMAVIT : Vers. 43. Lazarus, veni foras. — « Voce magna, » præmo, ut ostenderet vocem hanc habere vim magni et potestis imperii, quæ a morte suscitatbat Lazarum, quasi Deum imperans naturæ et morti. Unde Cyrius : « Deo dignum, ait, et regnum imperium est: Lazarus, veni foras. » Dixit enim hoc non secundo, sed jubendo et imperando. Magna vox ergo significat magnam vim et potentiam, quæ Lazarum a morte ad vitam revocabat. Hoc enim opus erat difficillimum, ideoque summam et divinam exigit potentiam, sequæ ac vocem. Rursum vox magna manabat a magna animi affectione et contentione, quam hic habuit Christus, eisque erat indicium.

Lazarus, veni foras. — « Voce magna, » præmo, ut ostenderet vocem hanc habere vim magni et potestis imperii, quæ a morte suscitatbat Lazarum, quasi Deum imperans naturæ et morti. Unde Cyrius : « Deo dignum, ait, et regnum imperium est: Lazarus, veni foras. » Dixit enim hoc non secundo, sed jubendo et imperando. Magna vox ergo significat magnam vim et potentiam, quæ Lazarum a morte ad vitam revocabat. Hoc enim opus erat difficillimum, ideoque summam et divinam exigit potentiam, sequæ ac vocem. Rursum vox magna manabat a magna animi affectione et contentione, quam hic habuit Christus, eisque erat indicium.

Secundo, ut significaret animam Lazari et loco remoto, puta e limbo patrum et centro terre, ad corpus in terra sepultum revocari : remoto enim magna voce in clamamus, ut audiunt, quanquam animabus separatis clamori non sit opus ; hunc enim non magis audiunt, quam vocem submissam, cum sint nudi et incorporati spiritus.

Tertium causam dat Theophylactus : Altius clamat, inquit, propter Gentilium errorem, fabulantur in tumulis esse animas defunctorum ; quasi enim longe manentem in limbo vocat per clamorem.

Symbolica et analogica causa fuit, ut haec vox magna representaret vocem tubalem Archangeli in die iudicii, qua suscitabuntur omnes mortui. Unde S. Chrysostomus, Cyrus, Theophylactus, Euthymius, asservant Christum hic re ipsa monstrare voluisse quod dixerat cap. v, vers. 25 : « Venit hora, et nunc est, ut mortui audiunt vocem filii Dei, et qui audierint, vivent. » Audi S. Ambrosius, lib. De Fide resurrectionis : « Ostendit tibi Dominus quamaquidmodum resurgas. Non enim unum Lazarum, sed fidem omnium suscitavit. Quod si credas cum legis, mens quoque tua, que mortua fuerat, in illo Lazarus revivit. Quid enim sibi vult, quod Dominus ad monumentum accessit, magna voce clamavit : Lazarus, exi foras, nisi ut future resurrectionis specimen prestat, exemplum ederet? cur vox clamavit, quasi spiritu non soleat operari, quasi tacitus non soleat imperare? sed ut illud ostenderet, quod scriptum est : Quoniam in momento oculi, in novissima tuba surgent incorrupti. »

Tropologice : magnus vox Christi significat magnum impulsu gratiae excitantis, qui opus est ut peccator et consuetudine peccati, in qua seipsum jacet, ad gratiam et novam vitam evocatur. Ita S. Augustinus, cuius verba recitavi vers. 39. Hinc illud Pauli, Ephes. v, 14 : « Surge qui dormis, et exsurge a mortuis, et illuminabit te Christus. »

LAZARE. — Vocat eum nomine proprio : « Ne, ut ait S. Ambrosius, De Fide resurrect., alias resuscitatus pro aliis videretur, aut fortuito magis resurrectio, quam imperata. » Rursum, mortuum quasi viventem compellet, quia deo etiam omnes mortui vivunt, at S. Chrysostomus, Theophylactus.

VENI FORAS, — non quasi jam ante resurrexis, et nunc tantum foras extra sepulcrum proditur sis, ut hinc male collegit Origenes. Sed, « veni foras », id est resurge, redi ex atris et arcanis mortis et inferni atris ; redi, o Lazarus anima, ex ieiunis limbi patrum finibus in corpus hoc, indequ in vitam, auram et lucem hanc omnibus viventibus communis.

Tropologice : audi S. Gregorium, homil. 26 : « Veni foras : Omnis quippe peccator, dum culpam suam intra conscientiam abscondit, introrsum iatet, in suis penetralibus occultatur ; sed mortuus venit foras, cum peccator nequitas suas

sponde confiterit. Lazarus ergo dicitur : Veni foras, ac si aperit culpam mortuo in culpa dicatur : Cur reatum tuum intra conscientiam tuam abscondis? foras jam per confessionem egredere, qui apud te interius per negationem lates. Venit itaque foras mortuus, id est culpam confessatur peccator. Venientem vero foras solvant discipiuli, ut pastores Ecclesie ei poenam debeat amovere, quam meruit, qui non erubuit confiteri quod fecit. »

Paulo aliter S. Bernardus, serm. 4 De Assumpt. : « Lazarus, veni foras, q. d. Quousque conscientia tua certe detinet? quandom in cubiculo tuo gravis corde compungis? Veni foras, procede, respira in luce miserationis mearum. Hoc enim est quod in Propheta legisti : In frenabo os tuum laude mea, ne pereas. »

44. ET STATIN PRODIT QUA FUTERAT MORTUUS, LIGATUS PEDES ET MANES INSTITIS. — « Statim. » Naturam vis vocis Christi, qua celerimur mortuum suscitavit, ut dictum factum.

INSTITS. — Grace *πάτησις*, id est fasciis funereis et sepulcralis, ita Syrus, quibus manus et pedes mortui constringi, *κατέβασις*, ut in loculum areatum inferri, ibique apte componi possit. Ambitus veritatis, *τενταρίσμα*; Nonnus, a parte usque ad caput constructum complicatus totum corpus habebat fasciis sepulcralis. Porro, instita proprie est tenuissima fasciola, quia stola extremitatem amplitabat eique subsuebat, qua honesta matronae utebantur. Unde Horatius, lib. I Serm., satyra 2 :

Quarum substa tabs tegit vestis teste.

ET FACIES ILLIUS SUDARIO ERAT LIGATA, — more Judeorum, ut mortuus significaretur, ac ne cui facies pallida et horrida horrorem incuteret.

Quares, cur Christus mortuum suscitat, non simili vincula ejus dissolvi?

Respondent primo, SS. Augustinus, Chrysostomus, Cyrus, Leontius et alii, ut Judei videbant eundem Lazarum suscipi, qui paulo ante mortuus, ab ipsis fuerat fasciis et sudario obvolutus; non vero esse phantasma, vel virum viumpiam in sepulcro absconditum, ad faciem faciendum.

Secundo, ut duplex esset miraculum : *primus* enim fuit mortuus suscitatio ; *secundus*, quod mortuus suscitatus quidem, sed adhuc pedibus colligatus, et faciem obvolutus, directe tamen ambularet, et extra sepulcrum recta ad Christum pergeret. Ita Chrysostomus et Theophylactus.

Tropologice S. Augustinus, tract. 49 : « Processit, ait, et adhuc ligatus est, adhuc involutus; tamen jam foras processit. Quid significat? Quando contempnens, mortuus jaces; et si tanta, quanta dixi, contempnens, sepultus jaces; quando confitearis, procedis. Quid est enim procedere, nisi ab occulo velut exundo te manifestari? sed ut confitearis Deus facit, magna voce clamando, id est magna gratia vocando. »

Rursum S. Gregorius, IV Moral., xxv : « Redemptor noster, ait, puellam in domo, juvenem extra portam, in sepulcro autem Lazarum suscepit. Adhuc quippe quasi mortuus jacet in domo, qui latet in peccato. Jam quasi extra portam adducitur, cuius iniurias usque ad invreas publice perpetrationis aperitur. Sepulcrum vero aggere premitur, qui in perpetratione nequitiam etiam usu consuetudinis pressus gravatur. Sed hos ad vitam miserabilis revocat, quia plenarumque divina gratia non solum in oculis, sed etiam in aperiis iniquitatibus mortuus et mole pravae consuetudinis pressos, respectus sui lumina illustrat. »

Anagogice : S. Augustinus, lib. LXXXIII Quasi, Quest. LXV : Lazarus, inquit, exiens de monumento, est anima recedens a carnalibus vitiis, sed ligata, id est nondum aliena a molestia carnis, dum in corpore vivit; facies sudorio est tecta: plena enim cogitatio in hac vita haberri non potest; sed dicitur : « Solvite eum: » post hanc enim vitam auferentur velamina, ut facias ad familiam videamus.

DIXIT IESUS : SOLVITE EUM, ET SINTE ABIRE — dominum suam. Jussit hoc Christus Iudeis, ut ipsi Lazarum conrectantes, ruraculum a se factum ejusque suscitacionem quasi manibus fangerent et palparent. Ita S. Chrysostomus, Theophylactus, Euthymius.

Symbolice : Christus peccatores peccatorum furibus strictostris mittit ad Apostolos et sacerdotes, ut ab ipsis solvantur et absolvantur, dicimus : « Quicumque solveritis super terram, erunt solvati et in celis. » Matth. xviii, 18. Ita S. Augustinus : « Quid, ait, est, Solvite et sinte abire? quia solvere in terra, soluta erunt et in celo. » Si beda, Rupertus et S. Gregorius, hom. 26 in Evang., et lib. XXI Moral., cap. ix.

Porro, advertit S. Gregorius Christum prius suscittassum Lazarum ad vitam, deinde mississe eum solvendum ad discipulos, ut significaret peccatorem prius debere excitari a Christo ad penitentiam et propositum novae vite, deinde a peccatis absolvit ab Apostolis. Addit S. Gregorius, opulentus esse ut Christus prius eum per actum contritionis perfecte vivificet et justificet culpamque aboleat, ac deinde eum sacerdotes a pena absolvant. Verum hoc rarum est, nec necessarium. Multi enim non confituntur, sed attriti duntaxat peccata sua confitentes sacerdoti, qui ab eo vi sacramenti absolvuntur tam a culpa, quam a pena.

Denique Lazarum ingentes egisse gratias Christo (etsi id sileat Joannes) nulli est dubium; nam et vitam, quam ab ipso accepit, eidem dedicavit factus ejus discipulus, predicator et Episcopus Massiliensis. Unde ut talis Catalogo Sanctorum ascriptus legitur in Martyrol. Rom., die 47 decembri, atque in eius honore magnificam basilicam extruxit Leo VI Imperator, teste Zonara,

non moreretur? Quid ergo intendebant haec sua demumtatione? Primo, Pharisaeorum gratiam captare, male de Christo, et hoc ejus miraculo loquendo, ait Cyrilius. Secundo, calumniari hanc susculationem, quasi prestigiosam, ac Christum quasi prestigiatorem accusare, ait Euthymius. Tertio, per hanc susculationem, Pharisaeorum invidiam et indignationem in Christum magis accendere, ait Rupertus. Unde et mox Pharisaei coacto concilio Jesus occidendum decreverunt. Addit Theophylactus et Leontius, intendere eos Christum accusare quasi sacrilegum, eo quod mortui corpus effodisset. Magna ergo fuit eorum malitia et malignitas, qua Christo pro tanto beneficio, tantum maleficium, pro miraculo blasphemiam, pro vita mortem reppererunt cum Pharisaeis ad crucem damnandum objecerunt et adegerunt.

47. COLLEGUNT (convocarunt) ERGO PONTIFICES ET PHARISEI CONCILIJ, ET DICERANT: QUID FACIUS (quid facere nos oportet?) Syrus, quid agemus?) Quia hic homo multa signa fecit? — Debebant ipsi ex te signa et miraculis convinci et credere ipsum esse Messiam. Del filium; sed odio et invidia exceperat, contrarium dicunt et agunt; unde ne nominare eum dignantur, sed dicunt: «Etic homo», quasi meritis et vils esset homo (hominem adhuc vocant, ait Chrysostomus, qui tam de tuis ejus demonstrationem suscepserant), ac de ejus cæde delberant eique vitam eripere destinant, qui Lazarus vitam reddiderat, et a quo vitam eternam petere et sperare debebant. Ita S. Chrysostomus, Cyrilius, Theophylactus. «Non dicebant: Credamus, ait S. Augustinus, plus enim perditi homines cogitabant, quomodo nocerent ut perderent, quam quoniam sibi considerarent, ne perirent. Infatuum est ergo insipientes cor eorum, quo sibi toti que sunt Iudeorum nationi existimans et eternam accerserunt.

Quanta insipientia, at Origenes, et cœcitas, qui cum testifcentur multa peregrinisse miracula, se putent contra illum posse aliquid, quas ab eorum insidiis se non possit eximere.

48. SI DIMITTUM EST EUM, OMNES CREDENT IN EUM; ET VENIENT ROMANI, ET TOLLENT LOCUM NOSTRUM ET GENTEM. — q. d. Romani perdent Iudeam totamque gentem Iudeam. S. Chrysostomus et Theophylactus, per locum accipiunt Hierosolymam, metropoliū Iudeam, indequ totum eum regnum. Maldonatus vero accipit templum; hoc enim cum suis victimis et lucis eripi sibi a Romanis metuerunt pontifices.

OMNES CREDENT IN EUM. — Vide hic invidiam gubernium et effectum ipsa condignum: pontifices volentes Christi gloriam obscurare, eam magis illustrant, dicendo quod omnes in eum crediti sint. Cur ergo vos quoque in eum non creditis? Ait S. Gregorius, lib. VI Moral., cap. XIII: «Intulerunt ei mortem, ut ab eo absconderent fidelium devotionem: sed fides inde crevit, unde

se hanc extinguere infidelium crudelitas creditur.»

Et VENIENT ROMANI, ET TOLLENT (Vatablus, transferent nos alio) LOCUM NOSTRUM ET GENTEM. — Nonnulli opinantur eos hoc sexti, q. d. Si omnes credant in Iesum, omnes a nobis nostro Iudaismo, Synagoga et republica ad eum abiunt, et sic nullus erit, qui pro nobis contra Romanos nobis jugum inducere volentes depugnet. Unde S. Augustinus: «Timebant, sit, ne, si omnes in Christum credarent, nemo manaret, qui contra Romanos civitatem templumque defendenter. Temporalia ergo perdere timuerunt, et vitam eternam non cogitaverunt, ac sic utrumque amiserunt. Tulerunt autem Romanii et locum et gentem, expugnando et transferendo.»

Verisimilium illi, q. d. Si omnes credant Iesum Christum esse Messiam regem Iudeorum, irritabuntur contra nos Romanii, Iudei domini, quod nobis novum regem et Messiam, puta Iesum creverimus, ac a Cesare Tiberio ad eum defecserimus: quare armati venient et tollent, Graeci aperte, id est capient, vastabunt et perderent Hierosolymam et Iudeam, cum tota Iudeorum gente et republica. Ita Chrysostomus. Volebant, inquit, populum concilare, ut periclitaturum ex suspicione tyrannidis, q. d. Si Romani viderint Iesum turbas ducentem, suspicabuntur tyrannidem et desuetum civitatem. At quos Christus armigeros circumducebat et equites? Verum Iovor et odium excerebat eos, ut plane errarent et paralogizarent. Nam primo, Jesus erat rex Iudeorum, non temporalis, sed spiritualis, qui regnum temporale Caesaris non tangebat, immo augebat. Dabat enim ei tributum aliusque dandum esse docebat, adeoque cum populus eum regnum temporale creare vellet, aufigit, Iocn. vi, 13. Secundo, Iudei plurius facere debebant salutem animæ eternam, quam temporalem corporis. Quare potius perdere debuissent corpus, quam animam; potius Iudeam, quam ocellum. Adde: Christus, si in se creditidissent, ab eis omnime malum, etiam temporale, aversisset. Tertio, si creditidissent in Iesum, ab eo dicitur obediens Romanis, quasi rerum dominis, eisque tributa pendere: quare a Romanis nil ei metuendum fuisset. Quarto, ideo Romani perdidérunt Iudeam, quia ipsi suum occiderunt Messiam, iusta Numinis vindicta, ut censuit ipse Titus, eorum evversor, teste Josepho. Ita S. Chrysostomus, Cyrilius, Euthymius, Theophylactus, qui et adiutor pontifices non vere hoc in animo sensisse, nec metuisse Romanorum adventum et excidium proprius Iesum, sed idipsum tantum invidie et odio suo in Iesum; quasi velut pretraxisse. Porro ipsi excecauti occidentes Iesum, in Romanorum gladium et excidium, ae, quod magis est, in mortem eternam et gehennam incurserunt.

Sic hodie Machiavelista et Politici, qui poli-

tiam preferunt religioni, regnum fidei, rem publicam Ecclesie, et bona terrena celestibus, temporali eternis, utraque perdunt, ut recte adverterit S. Augustinus. Illustrè exemplum hoc secundo fuit Volseus, qui offensus Carolo V, suavit Henrico VIII, Anglie regi, ut Catharinam uxorem Caroli amitam repudiat, quod ipsum desiderare sciebat; sed tandem ipse justus Dei iudicio in Henrici indignationem incidit, ac ab eo captus, dixit: «Juste haec patior, quia dum regis gratiam cum offensi Dei auctoratus sum, Dei gratiam amis, nec regis gratiam acquisivi.» Ita Sanderson, in Schism. Anglican. Hi ergo hinc discant quod fides et pietas non tollunt politiam et regnum temporale, sed potius conservant et augent; infidelitas vero et impietas illud evuent. Unde notat Chrysostomus, hom. 6, Iudeos a Deo non fuisse pontifices, nisi cum Dei fidem et cultum deseruerint, idque probat ex historia Achion, Judith, cap. v.

49. UNUS AUTEM EX IPSIS, CAIPHAS NOMINE, CUM ESSET PONTIFEX ANNI ILLIUS, DIXIT ILLIS. — Consultabunt ceteri, nec quid facto opus esset inventibus, vel definitibus, Caiphas quasi pontifex consilium suggesti et rem totam definit. Dicitur autem «pontifex anni illius», quia cum ex lege, Exodi xxviii, deberet pontifices durare pontificis usque ad mortem, ac post eam in filium primogenitum, jure quasi hereditari deriveri; Romanii presides eos crebro mutabant vel pro arbitrio, vel accepto ad ambitius prelio. Audi Josephum, lib. XVIII Antiq., cap. iii. Augusto Cesari in imperio sucessit Tiberius: «A quo, ait, quintus Iudeorum præses missus est in Annui Ruli locum Valerius Gratus. Hic adempto Anano sacerdotio Ismaelem, Fabi filium, jussit esse pontifice: quo paulo post dejecto, in Eleazarum, Anani pontificis filium, eum honorem transiit. Elapsa deinde anno, et hunc rediit in ordinem, et Simon, Camithi filio, pontificatum tribuit, hic quoque anno in hac dignitate exacto, jussus est eam cedere Josepho, qui cognominabatur Caiphas.»

Non ergo annus apud Judeos erat pontificatus, ut ex hoc loco colligere videatur S. Augustinus, sed per annos plures vel paniiores, immo per eundem annum subinde mutabantur.

Porro «Caiphas», ait Pagninus, hebr. idem est quod *women ore* (*τίσπ καὶ οὐκ εἶναι γένος*) haec enim est vomere, *μη πεστος*, vel *sagax investigator et scrutator*. Aphe, quia evomuit his impian in Christum sententiam ejusque sagax fuit scrutator et inventor.

50. VOS NESCIS QUIQUAM, NEC COGITATIS QUA EXPIKIT VOBIS UT UNUS HOMO MORIAT PRO POPULO, ET NON TOTA GENS PERIRET. — q. d. Vos quasi plebii et privati estis bardi et stolidi, nil haec in re intelligitis, nec quid facti sit opus cognoscitis, nil expeditis, nil definitis, nullum consilium congruum suggestis, sed ego quasi pontifex a